
COMUNE DI ROCCAVALDINA
CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA

ORDINANZA SINDACALE

N°44 del 22-12-2022

OGGETTO:Regolamentazione della sosta e del transito nella Piazza del Popolo, Piazza
Duomo e Via Roma in occasione della manifestazione "Presepe Vivente".

I L   S I N D A C O

Premesso che nei giorni 26 Dicembre 2022, 06 e 08 Gennaio 2023 si terrà la
manifestazione “Presepe Vivente”, organizzato dalla Parrocchia San Nicolò di Bari;

Che nella manifestazione sono previste delle postazioni fisse, fra cui alcune nella
Piazza del Popolo, una nella Piazza Duomo ed una presso il Palazzo Municipale;

Che al fine di consentire lo svolgimento della predetta manifestazione, si rende
necessario la modifica temporanea della sosta e del transito nelle zone anzidette;

Ritenuto opportuno, al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione di
che trattasi, in condizioni di sicurezza stradale e di incolumità pubblica, procedere alla
modifica della regolamentazione della sosta e del transito in modo tale da istituire: dalle ore
16,00 alle ore 21,00 e comunque sino alla conclusione della manifestazione, il divieto di sosta
e di transito di tutti i tipi di veicoli a motore (esclusi i mezzi di soccorso), nella Piazza del
Popolo, nella zona antistante il civ. n. 10 della Piazza Duomo e nella zona antistante il
Palazzo Municipale di Via Roma civ. n. 3;

Visto il Regolamento della Polizia Municipale;

Visti gli artt. 7, 14 e 163 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 ed il
relativo Regolamento di Esecuzione - D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e successive modifiche ed
integrazioni;

Visto il Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza n. 773 del 18/06/1931 e il
relativo Regolamento di esecuzione R.D. n. 635 del 06/05/1940 e s. m. i.;

Visto l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia;

Visto il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Vista la L.R. n. 30/2000;

Atteso, quindi, che si rende necessario adottare un formale provvedimento di disciplina
e regolamentazione della sosta come sopra meglio specificato;

LA FIRMA AUTOGRAFA E' SOSTITUITA DALL'INDICAZIONE A STAMPA DEL NOMINATIVO DEL SOGGETTO
RESPONSABILE AI SENSI DELL'ART. 3 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 39 DEL 02/02/1993



O R D I N A

1) Che, per i motivi sopra esposti, nei giorni 26 Dicembre 2022, 06 e 08 Gennaio 2023,
venga istituito, dalle ore 16,00 alle ore 21,00 e comunque sino alla conclusione della
manifestazione, il divieto di sosta e di transito di tutti i tipi di veicoli a motore (esclusi i
mezzi di soccorso), nella Piazza del Popolo, nella zona antistante il civ. n. 10 della Piazza
Duomo e nella zona antistante il Palazzo Municipale di Via Roma civ. n. 3;

2) Del divieto della presente ordinanza, restano esclusi gli automezzi della Forza Pubblica, i
mezzi di soccorso;

3) Il Comando dei Carabinieri ed il Comando di Polizia Municipale sono incaricati della
esecuzione della presente ordinanza;

D I S P O N E

La trasmissione della presente al Comando Stazione Carabinieri di Roccavaldina, al Comando
di Polizia Municipale di questo Ente, all’Area Amministrativa per la pubblicazione all’Albo
Pretorio;

I N F O R M A

Che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 1034, chiunque abbia interesse potrà
ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, per violazione di legge, incompetenza o per
eccesso di potere al T.A.R. di Catania o, entro 120 giorni, al Presidente della Regione Sicilia.
In relazione al combinato disposto dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e
s.m.i. e dell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione - D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.,
chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica può proporre ricorso, da notificare a
mezzo raccomandata a/r entro 60 giorni dalla pubblicazione, all’Ispettorato Generale per la
Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Trasporti e all’Ente competente per
l’apposizione della segnaletica, ai sensi e con le modalità previste dal combinato disposto
degli articoli sopraindicati.

Roccavaldina, lì 22-12-2022

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO IL SINDACO

(F.to Isp. Giuseppe Scarcella) (F.to Salvatore Visalli)

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Comunale on line
Dal      22-12-2022      al      06-01-2023      al n.   1185   del Reg. Pubblicazioni.


